e Governança em Segurança Pública, nível especialização, ministrado na modalidade 

Blended por meio de aulas virtuais síncronas mediadas por tecnologia (ferramenta de 

videoconferência Zoom ou Teams) e atividades assíncronas realizadas no ambiente 

virtual da FGV (e-Class). 

CARGA HORÁRIA 

432 (quatrocentas e trinta e duas) horas-aula* 

* hora-aula com 50 (cinquenta) minutos de duração. 432 horas-aula correspondentes a 360h00min em sala de aula. 

NÚMERO DE TURMAS E PARTICIPANTES 

01 (uma) turma composta por até 45 (quarenta e cinco) participantes, considerando a

[...]

 O quadro acima apresenta 20 (vinte) opções de disciplinas, sendo a disciplina 

Metodologia de Trabalho de Conclusão de Curso obrigatória. Até a reunião de 

kick off do Curso, a SEGEN deverá indicar as 17 (dezessete) disciplinas 

complementares que deverão compor a grade definitiva de 432 (quatrocentas e 

trinta e duas) horas-aula com 18 (dezoito) disciplinas.  

PROGRAMA INTERNACIONAL 

Este projeto prevê a possibilidade de realização de atividades acadêmicas em 

instituições parceiras da FGV no exterior, bem como visitas técnicas a órgãos de 

segurança pública de referência.

[...]

exercida por meio de empregados de seu quadro permanente, não caracterizando 

subcontratação a eventual utilização de serviços de terceiros, que permitam a esta 

executar diretamente o objeto desta proposta. 

INVESTIMENTO 

O valor total dos serviços ora proposto será de R$ 998.000,00 (novecentos e noventa e 

oito mil reais). 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

A FGV considera o recebimento de uma cópia da Nota de Empenho, referente à reserva 

do orçamento integral mencionado no item anterior, como documento hábil para a 

execução e início das atividades aqui descritas.

[...]

O documento deverá ser enviado em até 

30 (trinta) dias antes da data prevista para o início do curso.  

Como o curso possui 18 (dezoito) disciplinas, propomos que o pagamento seja realizado 

em 18 (dezoito) parcelas, com a nota fiscal da primeira parcela, no valor de 

R$ 55.443,50 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta 

centavos), emitida ao final da primeira disciplina, e as notas fiscais das demais 

disciplinas, no valor de R$ 55.444,50 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e 

quatro reais e cinquenta centavos) cada, emitidas sempre ao final da respectiva 

disciplina, sendo todas as notas fiscais acompanhadas de relatório apresentando o 

percentual do curso realizado até aquele momento.  

O pagamento deverá ser efetuado mediante boleto bancário ou depósito identificado